УТВЕРЖДАЮ

_________________________________
Митрополит Томский и Асиновский

Протокол заседания Жюри первого (регионального) этапа
 XIX Международного конкурса детского творчества
«Красота Божьего мира»

22 октября 2024 г.                                                                                   г. Томск

Присутствовали:
1. Председатель Жюри – Протоиерей Святослав Зулин, руководитель Отдела религиозного образования и катехизации  Томской епархии.

Члены Жюри:
2. Соколова Елена Николаевна, заместитель руководителя Отдела религиозного образования и катехизации Томской епархии, куратор проблемно-творческой группы педагогов дополнительного образования и учителей изобразительного искусства в рамках Ассоциации педагогов, реализующих практики духовно-нравственного образования и воспитания Томской области.
3. Васильева Марина Николаевна, член Всероссийской творческой общественной организации «Союз художников России» и международной ассоциации изобразительных искусств – АИАП ЮНЕСКО, заведующая, преподаватель художественных дисциплин отделения «Изобразительных искусств» Областное государственное автономное профессиональное образовательное учреждение  «Томский Губернаторский колледж культуры и искусств».
4. Васильченко Юлия Сергеевна, член Всероссийской творческой общественной организации «Союз художников России» и международной ассоциации изобразительных искусств – АИАП ЮНЕСКО, преподаватель художественных дисциплин отделения «Изобразительных искусств» Областное государственное автономное профессиональное образовательное учреждение  «Томский Губернаторский колледж культуры и искусств».
5. Малик Евгения Федоровна, преподаватель художественных дисциплин отделения «Изобразительных искусств» Областное государственное автономное профессиональное образовательное учреждение  «Томский Губернаторский колледж культуры и искусств».
6. Пилецкая Людмила Васильевна, заслуженный работник культуры РФ, канд. ист. наук, член Всероссийской творческой общественной организации «Союз художников России» и международной ассоциации изобразительных искусств – АИАП ЮНЕСКО, преподаватель художественных дисциплин отделения «Изобразительных искусств» Областное государственное автономное профессиональное образовательное учреждение  «Томский Губернаторский колледж культуры и искусств».
7. Сергеева Светлана Васильевна, учитель русского языка и литературы Муниципального автономного образовательного учреждения Основная общеобразовательная школа " Развитие" г. Томска
8. Лубяная Елена Николаевна, учитель русского языка и литературы муниципального автономного образовательного учреждения Средняя общеобразовательная школа  с углубленным изучением предметов художественно-эстетического цикла № 58, методист Областного государственного бюджетного учреждения дополнительного профессионального образования "Региональный центр развития профессиональных компетенций" г. Томска.

Повестка дня:
1. Проведение первого (регионального) этапа XX Международного конкурса детского творчества «Красота Божьего мира: времен связующая нить», посвященного 80-летию Победы в Великой Отечественной войне.
2. Определение победителей первого (регионального) этапа Конкурса (всего 18 победителей).
3. Определение номинантов на Специальный приз без направления работ на второй (заключительный) этап.

Ход проведения заседания Конкурса:
1. Выступление Председателя Жюри регионального этапа протоиерея Святослава Зулина, руководителя Отдела религиозного образования и катехизации  Томской епархии.
2. Председатель Жюри зачитал результаты проведения I (регионального) этапа Конкурса. Всего в первом (региональном) этапе Конкурса приняли участие 69 работ из 15 учебных заведений. Работы распределились следующим образом:
· «ОСНОВНАЯ ТЕМАТИКА» – 9–12 лет – 35 работ;
· «ОСНОВНАЯ ТЕМАТИКА» – 13–17 лет – 14 работ;
· «ПРАВОСЛАВНАЯ ИКОНА» – 2 работы;
· «РОСПИСЬ ПО ФАРФОРУ» – 5 работ;
· «РАССКАЗ» – 13 работ.
3. Присутствующими членами Жюри были рассмотрены представленные на заседании работы.
4.  Члены Жюри произвели оценку работ, по итогам которой были определены победители.
В номинации «Основная тематика», первая возрастная группа (9-12 лет)
1-е место – Фаррахова Милана (12 лет), «Герои Сталинградской битвы»;
2-е место – Гесс Наталья (11 лет), «Будни суровой войны»;
2-е место – Шалева Кристина (11 лет), «Весна 2025 года»;
2-е место – Маслова Варвара (11 лет), «Томск - город трудовой доблести»;
3-е место – Артёмчик Дарья (9 лет), «Песня Победы»;
3-е место – Родионова Варвара (10 лет), «Брестская крепость»;
3-е место – Семёнова Виктория (12 лет), «Город-герой Москва».
В номинации «Основная тематика», вторая возрастная группа
(13–17 лет):
1-е место – Лагонская Олеся (13 лет), «Оборона родной земли»;
2-е место – Дмитриева Милана (13 лет), «Мы победили!»;
2-е место – Воскобойникова Анастасия Денисовна (16 лет), «С нами Бог!»;
3-е место – Нем Эвелина (16 лет), «Москва - город-герой»;
3-е место – не присуждалось;
3-е место – не присуждалось.
В номинации «Православная икона»:
1-е место – не присуждалось;
2-е место – не присуждалось;
2-е место – не присуждалось;
3-е место – не присуждалось;
3-е место – не присуждалось;
3-е место – не присуждалось.
В номинации «Роспись по фарфору»:
1-е место – Карбышева Маргарита (14 лет), «Волгоград - город-герой»;
2-е место – Чиркова  Евгения (15 лет), «Волгоград - город-герой»;
2-е место – Скочилова Алёна (13 лет), «Москва - город-герой»;
3-е место – Чурсина София (13 лет), «Севастополь - город-герой»;
3-е место – Озолина Арина (13 лет), «Ленинград - город-герой»;
3-е место – не присуждалось.
В номинации «Рассказ»:
1-е место – Пашаева Айсель (14 лет), «Отец Сергий»
2-е место – Пономарёва Виктория (13 лет), «Мир стал другим!»
2-е место – не присуждалось;
3-е место – не присуждалось;
3-е место – не присуждалось;
3-е место – не присуждалось.
5. Присудить Специальный приз без направления на второй (заключительный) этап конкурса:
· Крывша Надежда (11 лет), «На передовой»
· Сметанкина Ирина (12 лет), «Я забыть никогда не смогу…»
· Лобина Елена (13 лет), «Георгий Победоносец»;
· Зайцева Ульяна (13 лет), «Застывшее мгновение войны»;
· Мельникова Мария (13 лет), «Красота Божиего мира глазами ребёнка, жившего во время Великой Отечественной войны».
6. Награждение победителей состоится на Торжественном закрытии Макариевских образовательных чтений 09 ноября 2024 года в актовом зале Томского Губернаторского колледжа культуры и искусств.
7. Информация об организации и проведении Конкурса в регионе размещена на электронных ресурсах:
· Сайт Отдела религиозного образования и катехизации  Томской епархии http://chteniya.pravorg.ru
· Сайт Макариевских образовательных чтений http://obrazovanie.cerkov.ru

Председатель Жюри
Протоиерей Святослав Зулин

Члены Жюри:
Васильева М.Н.
Васильченко Ю.С.
Лубяная Е.Н.
Малик Е.Ф.
Пилецкая Л. В.
Сергеева С.В.
Соколова Е.Н.

2

2